
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/00319 

 Del: 23/01/2024 

 Esecutivo Da: 23/01/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - E.Q. Cimiteri Monumentali e Minori , Mercati , 

Servizi al Turismo e altro Patrimonio dell'Ente 

 

OGGETTO: 

L1513/2022, CIMITERI COM.LI - REALIZZAZIONE LOCULI E OSSARI PER SCADENZE DECENNALI CIG: 996918715E 

- CUP: H13J19000210004 –Codice opera 200122 – autorizzazione subappalto a favore della ditta MANETTI 

Silvano e C. SNC di Franco e Marcello Manet

 

L'E.Q. Cimiteri Monumentali e Minori , Mercati , Servizi al Turismo e altro Patrimonio dell'Ente

Premesso che:

- il Consiglio Comunale, in data 29 marzo 2023, ha approvato la Deliberazione n. 14 avente ad oggetto Documenti di 
programmazione 2023/2025, approvazione note di aggiornamento al D.U.P., bilancio finanziario, nota integrativa e Piano 
Triennale Investimenti;

- la Giunta Comunale, in data 9 maggio 2023, ha approvato con Deliberazione n° 203, il Piano Integrato di Atvità e 
Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025,

-il Decreto del 22 dicembre 2023 del Ministero dell'Interno ha disposto il differimento del termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali al 15 marzo 2024 e autorizzato per gli enti locali, ai sensi dell'art. 
163, comma 3 del d.lgs. 267/2000, l'esercizio provvisorio del bilancio fino alla stessa data;

- con  determinazione dirigenziale n. 2023/01681 è stato conferito al sottoscritto l'incarico di  E.Q. Cimiteri 

Monumentali e Minori, Mercati, Servizi al Turismo e altro Patrimonio dell'Ente;

-con determinazione dirigenziale n. 1674/2023 del 9 marzo 2023, l’E.Q. Amministrativa e Giuridica dei Servizi Tecnici è 

stata delegata dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all’istruttoria di alcuni provvedimenti, fra cui figura la seguente 
tipologia;

Pag. 1 di 5 DD/2024/00319



richiamate

- la determinazione dirigenziale n. 4487 del 20 luglio 2021, con la quale sono stati approvati gli studi di fatbilità relativi  
ad alcuni interventi di competenza della Direzione Servizi Tecnici da inserire nell’annualità 2022 del Piano Triennale delle  
Opere Pubbliche, fra cui il progetto denominato “Cimiteri comunali - realizzazione loculi e ossari per scadenze decennali”  
(Codice opera 200122 – C.U.P. H13J19000210004);

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 134 del 19/04/22, avente ad oggetto l’approvazione del progetto definitivo n.  
L1513/2022, predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici - P.O. Cimiteri Monumentali e Minori, Mercati Servizi al  
Turismo  ed  altro  Patrimonio  dell’Ente-  denominato  “CIMITERI  COMUNALI  -  REALIZZAZIONE  LOCULI  E  OSSARI  PER 
SCADENZE  DECENNALI".  CUP  H13J19000210004  -  CPV:  45215400-1-con  la  quale  l’intervento  è  stato  inserito  
nell'annualità 2022 del PTI 2022/24, al codice opera 200122, finanziato mediante assunzione di mutuo e convenzione BEI  
49 (capitolo di entrata n. 58300 – capitolo uscita n. 57813) con una previsione di spesa di € 250.000,00 (riaccertato con  
D.GC. 80 del 26/03/202); 

-la Determinazione Dirigenziale n°256 del 18/01/23 con la quale è stato approvato il  progetto esecutivo L1513/2022 
stabilendo il RUP nella medesima di ricorrere per l’aggiudicazione dei lavori alla procedura negoziata di cui all’art. 1, co. 2 
lett. b), d.l. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii, applicando il criterio del minor prezzo, così dando avvio  
alla procedura di affidamento sulla base del CIG 9583720FEB

-la Determinazione Dirigenziale n°2270 del 24/03/2023 con la quale è stato stabilito di procedere alla selezione degli  
operatori  economici  mediante  estrazione  da  elenchi  ad  integrazione  e  retfica  della  precedente  Determinazione 
n°256/2023;

-la Determinazione Dirigenziale n°2683 del 05/04/2023, con la quale si è acquisito nuovo CIG 9759636269;

la Determinazione Dirigenziale n°6100 del 20/07/2023 in cui si stabilisce:

-di avviare una nuova procedura di affidamento dei lavori per l’intervento in oggetto e di ricorrere, per l’aggiudicazione  
del  suddetto  intervento,  alla  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  1,  c.  2,  lett.  b),  d.l.  76/2020  (convertito  nella  l.  
120/2020), come modificato dal d.l. 77/2021 (convertito nella l. 108/2021), da svolgere in modalità telematica, mediante  
l’utilizzo della piattaforma S.T.A.R.T.;
- di acquisire nuovo CIG 996918715E;
-di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in argomento è l’Ing. Lorenzo Matoli;

-la Determinazione Dirigenziale n°7866 del 2/10/2023 con la quale è stata aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, co. 5, d.lgs. n.  
50/2016, il suddetto lavoro L1513/2022 all’operatore economico Dante Maggesi S.r.l., con sede legale in Firenze, via A.  
Scialoja, 49, CF/P.IVA: 03019560485, per un importo netto di € 158.640,65, di cui € 10.925,40 quali oneri per la sicurezza,  
oltre imposta di legge, sulla base del CIG 996918715E; 

Vista l’istanza, pervenuta in 19/12/2023 con prot. n. 406745, con la quale la ditta appaltatrice Dante Maggesi S.r.l., con 
sede legale in Firenze, via A. Scialoja, 49, CF/P.IVA chiede l’autorizzazione a subappaltare alla ditta Ditta Manet Silvano e 
C. SNC di Franco e Marcello Manet, con sede legale in Sesto Fiorentino, viale Togliat 590/592, CAP 50019, C.F e P.IVA  
03675160489,  l'esecuzione  di  lavori  di  fabbro,  per  un  importo  presunto  di  20.000,00  di  cui  1.500,00  per  oneri  di  
sicurezza;

dato atto che

Pag. 2 di 5 DD/2024/00319



-l’oggetto del subappalto è costituito opere edili di fabbro rientranti nella categoria OG1 subappaltabile per un importo 

pari al 50% dell’importo dei lavori affidati nella stessa categoria, ai sensi dell’art.105 D.Lgs.50/2016 e dell’art.37 capitolato 
speciale;

- i lavori oggetto del subappalto rientrano quindi nei limiti stabiliti per il subappalto;

Accertato che, in adempimento a quanto disposto dall'art.105 D.Lgs.50/2016 l'impresa aggiudicataria ha :

-indicato già all'atto dell'offerta, precisamente nel DGUE, l'intenzione di subappaltare i lavori di cui sopra;

-provveduto a trasmettere la dichiarazione circa la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo o di collegamento a 

norma dell'art. 2359 codice civile con l'impresa subappaltatrice;

-fornito dichiarazione in merito al possesso dei requisiti di ordine generale, economico, finanziario e tecnico-organizzativo 

previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 , art.83, nonché l'assenza dei motivi di esclusione di cui agli art. 80 del D.Lgs. n.50/2016;

- fornito adeguata documentazione della ditta subappaltatrice per la categoria di lavori da eseguire;

-indicato nel contratto di subappalto la clausola prevista dall’art. 3 comma 9 della L. n.136/2010 sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla presente legge.

Ritenuto, con il presente provvedimento, di approvare la richiesta di subappalto espressa dalla ditta aggiudicataria Dante 
Maggesi S.r.l., con sede legale in Firenze, via A. Scialoja, 49, CF/P.IVA: 03019560485, a favore della Ditta Manet Silvano e  
C. SNC di Franco e Marcello Manet, con sede legale in Sesto Fiorentino, Viale Togliat 590/592, CAP 50019, C.F e P.IVA  
03675160489, l'esecuzione di opere di fabbro per un importo presunto di 20.000,00 di cui 1.500,00 per oneri di sicurezza;

Dato atto che

-la copia informatica dell’istanza di autorizzazione al subappalto della ditta affidataria Dante Maggesi S.r.l. a favore 

dell’impresa Manet Silvano e C. SNC., allegata integrante al presente provvedimento, è conforme all’originale cartaceo 
conservato agli at di questa Direzione;

-è  in  corso  di  accertamento  la  regolarità  della  documentazione  presentata  relativamente  al  possesso  dei  requisiti 
generali, di idoneità tecnico professionale e di qualificazione del subappaltatore, secondo quanto previsto dall’art. 105  
del D.lgs 50/2016, dal D.lgs. 81/2008 e dagli artt. 16 e 20 della L.R.T. n. 38/2008, dalla L. 136/10; 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1;

visto che il RUP dei lavori in oggetto è il sottoscritto Ing. Lorenzo Matoli;

visto che l’art.226 co.2 del D.lgs.36/2023 stabilisce tra l’altro che le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016,  
n.50 continuano ad applicarsi  ai  procedimenti in corso,  ovvero a quelli  per i  quali  i  bandi  o avvisi  di  indizione della  
procedura di scelta del contraente siano pubblicati prima del 1° luglio 2023;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra espresse, di autorizzare il subappalto in questione;

Visto l’art.226 co 2 del Dlgs.36/2023;

Pag. 3 di 5 DD/2024/00319



Visto l’art. n. 105 del D.lgs. n. 50/2016;

visto il d.lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l'art.22 del Regolamento comunale per l’atvità contrattuale;

Visto l'art. 16 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

Visto l’art.163, comma 5 del d.lgs. 267/2000

DETERMINA

1) di autorizzare l’Impresa Dante Maggesi S.r.l., con sede legale in Firenze, via A. Scialoja, 49, CF/P.IVA: 03019560485, a 
subappaltare alla Ditta Manet Silvano e C. SNC di Franco e Marcello Manet., con sede legale in Sesto Fiorentino, Viale  

Togliat 590/592, CAP 50019, C.F e P.IVA 03675160489, l'esecuzione opere edili e di fabbro per un importo presunto di € 

20.000,00 di cui 1500,00 per oneri di sicurezza;

2) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Lorenzo Matoli;

3) di dare atto che la presente autorizzazione opera sotto condizione risolutiva, nelle more dell’acquisizione degli esiti 
delle ulteriori verifiche ai fini del rilascio della documentazione antimafia

4) la presente autorizzazione comporta l’osservanza da parte della Ditta appaltatrice e della subappaltatrice dell’art. 105  
del D.lgs. n. 50/2016. 

ALLEGATI INTEGRANTI

istanza.pdf.p7m - cba490a01cafa9973b4ed9146e23aa9d3fe81e4d1108f03ca41290b0a365ea95

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Lorenzo Mattioli

Pag. 4 di 5 DD/2024/00319



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/00319


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/00319

